
2023학년도

청하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.17)

(1차추경예산)

청하초등학교



청하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-17 예산액 410,573,000

2023학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 282,265,000원"을  "세입·세출 각각 410,573,000원"으로 한다.

2한소연 2023년 08월 17일 16시 48분 36초 전라북도교육청 청하초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 410,573 282,265 128,308 45.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 34,077 38,337 9.3

학생복지/교육격차 해소 17,474 110,798 26.9

기본적 교육활동 17,471 61,360 14.9

선택적 교육활동 31,997 48,899 11.9

교육활동 지원 19,680 37,268 9

학교 일반운영 8,609 113,911 27.7

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,731 376,396 91.6

이전수입 기타이전수입 0 10,077 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 16,123 3.9

자체수입 행정활동수입 2,420 2,820 0.6

기타수입 전년도이월금 4,157 5,157 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 386,473 264,742 121,731

1.지방교육행정기관이전수입 376,396 254,665 121,731

1.교육비특별회계전입금수입 376,396 254,665 121,731

1.교육비특별회계전입금 376,396 254,665 121,731

1.학교운영비전입금 212,565 212,900 -335 유치원 기본운영비 : -187,000원 * 1개교 = -187,000

초등학교 기본운영비 : -148,000원 * 1개교 = -148,000

2.목적사업비전입금 163,831 41,765 122,066
(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시기간제4대보험료 : 

1,563,000원 * 1교 =
1,563,000

(성립전_1추)유치원시기간제인건비 : 

17,163,000원 * 1교 =
17,163,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등정원외기간제교원인건비 : 

30,300,000원 * 1교 =
30,300,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 운영비 : 

484,000원 * 1교 =
484,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방 운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

3,777,000원 * 1교 =
3,777,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)벼고을전통문화학교 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과서밖역사문화탐방 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)우리마을이야기책 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)진로프로젝트 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_1추)지평선생태프로젝트 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)미래교실교원역량강화지원 : 

580,000원 * 1교 =
580,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)인공지능AI교육 선도학교 운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강건진비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)교실이음운영비 : 240,000원 * 1

교 =
240,000

(성립전_1추)교실이음운영비 : 460,000원 * 1

교 =
460,000

(성립전_1추) 친환경농산물지원비 : 1,026,000

원 * 1교 =
1,026,000

(성립전_1추) 친환경농산물지원비 : 1,944,000

원 * 1교 =
1,944,000

(성립전_1추)저탄소환경급식중점학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)국제교류수업학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비지원 : 

1,083,000원 * 1교 =
1,083,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구구입비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

초등돌봄교실운영비(급식비) : 1,050,000원 * 

1교 =
1,050,000

스마트 칠판용 칠판장 구입 : 3,500,000원 * 1

교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

2.기타이전수입 10,077 10,077 0

1.학교회계간이전수입 10,077 10,077 0

1.다른학교회계전입금 10,077 10,077 0

1.다른학교회계전입금 10,077 10,077 0

2.자체수입 18,943 16,523 2,420

1.학부모부담수입 16,123 16,123 0

1.수익자부담수입 16,123 16,123 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,123 16,123 0

1.급식비 16,123 16,123 0

2.행정활동수입 2,820 400 2,420

1.기타행정활동수입 2,820 400 2,420

1.이자수입 2,500 0 2,500

1.이자수입 2,500 0 2,500 이자수입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 320 400 -80

1.기타행정활동수입 320 400 -80 이자수입 : -200,000*1회= -200,000

폐식용유매각대금 : 10,000원*12통= 120,000

3.기타수입 5,157 1,000 4,157

1.전년도이월금 5,157 1,000 4,157

1.순세계잉여금 5,157 1,000 4,157

1.순세계잉여금 5,157 1,000 4,157

1.순세계잉여금 5,157 1,000 4,157 순세계잉여금 : 4,157,000원*1회= 4,157,000

세입합계 410,573 282,265 128,308
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,337 4,260 34,077

1.기타 교직원보수 34,077 0 34,077

1.교직원대체인건비 34,077 0 34,077

1.[초]기간제교원인건비 34,077 0 34,077

1.기간제교원인건비 31,707 0 31,707 (성립전_1추)인건비 : 4,655,000원*6개월= 27,930,000

(성립전_1추)성과상여금 : 3,776,250원*1

회=
3,777,000

2.기간제교원법정부담금 2,370 0 2,370
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

395,000원*6개월=
2,370,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,260 4,260 0

1.교직원역량강화 3,260 3,260 0

1.[초]직무연수 660 660 0

1.일반수용비 460 460 0

2.여비 200 200 0

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 110,798 93,324 17,474

1.급식 관리 79,730 70,665 9,065

1.학교급식운영 79,730 70,665 9,065

1.[초]급식재료구입비 60,530 60,530 0

1.급식용식재료비 60,530 60,530 0

2.[초]우유급식비 768 0 768

1.우유급식비 768 0 768 초등급식용우유대금 : 123일*13명*480원= 768,000

3.[초]급식운영비 10,435 10,135 300

1.공무직인건비 300 0 300
초과근무수당 및 교육비 : 25,000원* 4회

*3명=
300,000

2.일반수용비 5,635 5,635 0

3.연료비 4,500 4,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 77 0 77

1.기간제근로자인건비 77 0 77
(성립전_1추)대체인력 인건비(목적) : 

77,000원*1회=
77,000

5.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)차량 수리 및 소모품 : 

350,000원*5회=
1,750,000

2.연료비 300 0 300 (성립전_1추)유류비 : 100,000원*3회= 300,000

3.기타공공요금 400 0 400 (성립전_1추)보험료 : 400,000원*1회= 400,000

6.[초]친환경농산물 2,970 0 2,970

1.급식용식재료비 2,970 0 2,970
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 102,600

원*10종*1회=
1,026,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 16,200원

*12종*10회=
1,944,000

7.[초]저탄소환경급식운영비(목) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)교직원연수 : 150,000원*2명= 300,000

(성립전_1추)비료 등 소모품 구입 : 

20,000원*10종*1회=
200,000

2.교육운영비 1,511 0 1,511
(성립전_1추)교육자료 제작 : 80,000원*10

회=
800,000

교육자료 제작 : -54,000원*1회= -54,000

(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*35명= 700,000

체험활동비 : -200,000원*1회= -200,000

교육재료 구입비 : 265,000원*1회= 265,000

3.목적사업업무추진비 489 0 489 협의회비 : -11,000원*1회= -11,000

(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*10명*2

회=
500,000

2.보건관리 15,125 13,573 1,552

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,855 5,735 1,120

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 280 350 -70

1.학생복지비 280 350 -70 건강검사(1,4학년) : -35,000원*2명= -70,000

3.[초]보건실운영 5,765 5,325 440

1.일반수용비 140 0 140
(성립전_1추)여학생위생용품 등(목적) : 

140,000원*1종*1회=
140,000

2.운영수당 525 525 0 교직원연수 강사비 : -15,000원*35명= -525,000
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학생 및 교직원 연수 강사비 : 15,000원

*35명=
525,000

3.교직원복지비 50 50 0

4.학생복지비 3,700 4,750 -1,050
감염병예방 물품구입(경상포함) : -85,000

원*10회=
-850,000

의료기구 및 소모품 : -20,000원*10종= -200,000

5.비품구입비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)심폐소생술실습교육교구 : 

450,000원*3종*1회=
1,350,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육체험비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]급식종사자 폐암건강검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_1추)급식종사자 폐암건강검진비

(목적) : 125,000원*2명*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 8,270 7,838 432

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 5,320 4,888 432

1.일반수용비 5,320 4,888 432
공기청정기임대료(경상포함) : 27,000원

*16대=
432,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 15,943 9,086 6,857

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제멘토링 : 90,000원*5팀*2

회=
900,000

(성립전_1추)학생맞춤생활지원 : 20,000원

*5명*1회=
100,000

2.학생복지운영 14,943 9,086 5,857

1.[초]학생교과서구입 6,693 7,286 -593

1.교육운영비 6,693 7,286 -593 학생교과서구입(경상) : -593,000원*1회= -593,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,250 1,800 6,450

1.공무직인건비 240 0 240 초과근무수당 : 12,000원*20시간= 240,000

2.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

3.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자량수리 및 소모품 구입 등

 : 100,000원*5종*2회=
1,000,000
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4.연료비 4,260 0 4,260 (성립전_1추)유류비 : 284,000원*15회= 4,260,000

5.기타공공요금 950 0 950 (성립전_1추)보험료 : 800,000원*1회= 800,000

(성립전_1추)자동차세 : 150,000원*1회= 150,000

3.기본적 교육활동 61,360 43,889 17,471

1.교과 활동 38,764 31,197 7,567

1.교과활동지원 11,440 9,440 2,000

1.[초]학습준비물구입 2,140 2,140 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

3.[초]기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]기후변화교육(환경교육) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교과보충프로그램운영(두드림학학교운영 목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*25시간*2

학기=
1,500,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)간식 및 식비 : 10,000원*2명

*5회=
100,000

(성립전_1추)교구구입 : 50,000원*2명*2회

=
200,000

3.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)도서구입 : 50,000원*2명*2회

=
200,000

2.과학 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,980 2,980 0

1.[초]교과운영 2,980 2,980 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

4.특수교육교과활동 4,983 2,100 2,883

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 1,083 0 1,083

1.교육운영비 1,083 0 1,083 (성립전_1추)통학비 : 1,083,000원*1회= 1,083,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)외부기관방과후학교운영비 : 

100,000원*9개월*2명=
1,800,000

5.유치원 교과활동 14,561 11,877 2,684

1.[유]교과운영(유) 11,877 11,877 0

1.기타수당 2,400 800 1,600 보결수당 : 160,000원*10회= 1,600,000

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 500 500 0

4.교육운영비 7,977 9,577 -1,600 교수학습자료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

5.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비누리과정(교육과정) 1,084 0 1,084

1.교육운영비 1,084 0 1,084
(성립전_1추)교육활동 자료 및 재료 간식

 : 28,380원*10회=
284,000

(성립전_1추)교육활동 자료 및 재료 간식

 : 40,000원*10회=
400,000

(성립전_1추)체험료 : 20,000원*10회= 200,000

(성립전_1추)체험료 : 50,000원*4회= 200,000

3.[유]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)외부기관방과후학교운영비 : 

100,000원*9개월*1명=
900,000

4.[유]소규모유치원교실이음교육운영비(목적)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)활동 자료 및 재료 간식 등 :

 20,000원*7회=
140,000

(성립전_1추)활동 자료 및 재료 간식 등 :

 40,000원*10회=
400,000

(성립전_1추)체험료 : 6,000원*10회= 60,000

(성립전_1추)체험료 : 20,000원*5회= 100,000
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2.창의적 체험활동 22,596 12,692 9,904

1.자율활동 18,382 6,902 11,480

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,902 1,902 0

1.교육운영비 1,902 1,902 0

3.[초]종합학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경생태교육(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]김제교육협력지구(미래교실역량강화지원)(목적)580 0 580

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)재료비 : 8,000원*10명= 80,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 5,000원*10명= 50,000

6.[초]김제교육협력지구(지평선생태전환프로젝트)(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 450 0 450 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050 (성립전_1추)체험비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)재료비 : 25,000원*22명= 550,000

7.[초]김제교육협력지구(진로프로젝트)(목적)400 0 400

1.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)체험비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*8명*1회= 80,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 4,000원*10명= 40,000

8.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)체험비 : 280,000원*5회= 1,400,000

(성립전_1추)재료비 : 2,000원*10명*5회 = 100,000

9.[초]김제교육협력지구(벼고을전통문화학교)(목적)1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)체험비 : 500,000원*2회= 1,000,000

10.[초]김제교육협력지구(우리마을 이야기 책)(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)마을이야기 책 체험비 : 

300,000원*10회 =
3,000,000

(성립전_1추)마을이야기 책 인쇄 : 25,000

원*120권=
3,000,000

11.[초]김제교육협력지구(교과석밖역사문화탐방)(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)역사문화탐방체험비 : 71,400

원*7명=
500,000

2.현장체험학습활동 2,124 4,400 -2,276

1.[초]현장학습 2,124 4,400 -2,276

1.교육운영비 2,124 4,400 -2,276 차량임차료 : -500,000원*2대= -1,000,000

입장료 및 체험비 : -40,000원*22명*2회= -1,760,000

중식 및 간식비 : 11,000원*22명*2회= 484,000

3.동아리활동 1,300 600 700

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽운영물품 : 

140,000원*5set=
700,000

4.진로활동 790 790 0

1.[초]진로체험활동 790 790 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 450 450 0

4.선택적 교육활동 48,899 16,902 31,997

1.방과후학교 운영 34,873 7,540 27,333

1.방과후학교운영 2,380 2,200 180

1.[초]특기적성교육 2,380 2,200 180

1.운영수당 380 200 180 돌봄보강수당(자체) : 15,000원*12회= 180,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 4,170 0 4,170

1.[초]돌봄교실운영 4,170 0 4,170
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1.공무직인건비 120 0 120 초과근무수당 : 12,000원*10회= 120,000

2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)운영물품 및 교구구입 : 

500,000원*6회=
3,000,000

운영물품 및 교구구입(목적급식비) : 

10,500원*100개=
1,050,000

3.유치원방과후과정운영 28,323 5,340 22,983

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 20,303 0 20,303

1.기간제교원인건비 18,740 0 18,740 (성립전_1추)기본급 : 1,768,700원*6개월= 10,613,000

(성립전_1추)정근수당 : 884,000원*1회= 884,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

개월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6개월

=
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

65,000원*6개월=
390,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,061,000원*1

회=
1,061,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 96,000원*15

일=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

회=
1,315,000

초과근무수당 : 13,100원*20시간= 262,000

2.기간제교원법정부담금 1,563 0 1,563
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 260,350

원*6개월=
1,563,000

2.[초]유치원방과후정운영 4,440 5,340 -900

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 600 1,500 -900
방과후과정혼합급식(경상) : -900,000원*1

회=
-900,000

3.[유]유아학비누리과정(방과후과정) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후과정간식 : 30,000원

*10종=
300,000

(성립전_1추)방과후과정간식 : 20,000원

*15종*1회=
300,000

4.[유]유치원방과후정운영(목적) 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980
(성립전_1추)방과후 활동용 에어바운스 등

 : 900,000원*1종*1회=
900,000

(성립전_1추)방과후교육활동지원자료  : 

160,000원*2명*5회=
1,600,000

(성립전_1추)활동재료및 간식비 : 24,000

원*20회=
480,000
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2.국제교육 5,000 0 5,000

1.국제교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]국제교류수업학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)쌍방향 수업지원 강사비 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

2.교육운영비 2,780 0 2,780
(성립전_1추)교육용 소모품 구입 : 20,000

원*53종=
1,060,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*22명*2회=
440,000

(성립전_1추)단체티 제작 : 30,000원*22명

=
660,000

(성립전_1추)현수막 제작 : 100,000원*2개

=
200,000

(성립전_1추)문화교류 자료 제작 : 10,000

원*42부=
420,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회 다과비 : 20,000원*5

명*5회 =
500,000

4.도서구입비 220 0 220 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*22명= 220,000

5.기타자산취득비 900 0 900 (성립전_1추)비품구입비 : 450,000원*2종= 900,000

3.독서활동 9,026 9,362 -336

1.독서활동운영 9,026 9,362 -336

1.[초]도서구입 7,522 7,522 0

1.도서구입비 7,522 7,522 0

2.[초]도서관운영 1,504 1,840 -336

1.교육운영비 1,504 1,840 -336 도서관운영비 : 22,000원*10회= 220,000

도서 및 간행물 구독료 : -55,600원*10종= -556,000

5.교육활동 지원 37,268 17,588 19,680

1.교무업무 운영 9,000 6,500 2,500

1.교무학사운영 9,000 6,500 2,500

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 4,500 2,000 2,500

1.일반수용비 4,500 2,000 2,500 홍보물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

학교현황판 등 교체 : 750,000원*2종= 1,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,500 1,200 300

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 상담강사비(경상) : -100,000원*10회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
상담활동 운영비(경상) : 100,000원*2학급

*5회=
1,000,000

2.학교폭력예방 500 200 300

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육(목적) 500 0 500

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)학교폭력예방다문화이해활동

강사비 : 50,000원*2시간*2명=
200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방활동운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

3.학습지원실 운영 24,768 7,888 16,880

1.정보화실운영 24,768 7,888 16,880

1.[초]학교정보화지원 7,888 7,888 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

2.[초]인공지능AI교육 선도학교 운영비12,500 0 12,500

1.운영수당 2,550 0 2,550
(성립전_1추)특강 및 캠프 운영 강사비 : 

600,000원*3회 =
1,800,000

(성립전_1추)교사 및 학부모 연수비 : 

140,000원*5회=
700,000

교사 및 학부모 연수비 : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 5,350 0 5,350 교육용 소모품 구입비 : -930,000원*1회= -930,000

(성립전_1추)교육용 소모품 구입비 : 

650,000원*4회 =
2,600,000
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프로그램 구입 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_1추)프로그램 구입 : 1,625,000원

*2회=
3,250,000

(성립전_1추)SW교육주간 운영비 : 275,000

원*2회 =
550,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회 및 다과구입 : 

125,000원*10회=
1,250,000

협의회 및 다과구입 : -50,000원*1회= -50,000

4.비품구입비 2,800 0 2,800 기자재구입 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

(성립전_1추)기자재구입 : 1,750,000원*1

회=
1,750,000

5.도서구입비 600 0 600
(성립전_1추)도서구입 : 30,000원*10종*2

회=
600,000

3.[초]스마트칠판보급 4,380 0 4,380

1.일반수용비 80 0 80 칠판철거비 : 80,000원*1회= 80,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300 스마트칠판장(목적) : 3,500,000원*1개= 3,500,000

스마트칠판보조장 : 400,000원*2개= 800,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 113,911 105,302 8,609

1.학교기관 운영 48,364 48,364 0

1.부서기본운영 26,964 26,964 0

1.[초]교장실운영 7,700 7,300 400

1.여비 2,400 2,000 400 학교장관내외출장여비 : 40,000원*10회= 400,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,264 17,664 -400

1.일반수용비 4,944 4,944 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,300 11,700 -400 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

교육공무직 출장 여비 : 20,000원*5회= 100,000
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4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]학교자치회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 21,400 21,400 0

1.[유]유치원운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 6,820 6,820 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.학생복지비 180 180 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[유]시설장비유지(유) 10,700 10,700 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0 전기요금 : -1,417,000원*1회= -1,417,000

공공요금인상 등 학교운영비지원 : 

1,417,000원*1회=
1,417,000

2.시설 장비 유지 63,547 54,938 8,609

1.학교시설장비유지 63,547 54,938 8,609

1.[초]공공요금및제세공과금 23,241 22,641 600

1.전기요금 15,000 14,400 600 전기요금 : -1,687,000원*1회= -1,687,000

공공요금인상 등 학교운영비지원 : 

2,287,000원*1회=
2,287,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,241 5,241 0

2.[초]시설관리용역 11,500 10,700 800

1.일반수용비 11,500 10,700 800 정화조 청소료 : 300,000원*1회= 300,000

산업안전보건용품 : 100,000원*5종= 500,000

3.[초]시설일반관리 23,732 18,197 5,535

1.일반수용비 23,132 17,597 5,535 시설 소규모 수선비 : 343,500원*10회= 3,435,000
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수목소독비 : 700,000원*3회= 2,100,000

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]화장실관리 150 0 150

1.공무직인건비 150 0 150
초과근무수당 및 교육비 : 15,000원*10시

간=
150,000

5.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.[초]시설관리원인건비 300 400 -100

1.공무직인건비 300 400 -100 초과근무수당 : -20,000원*5시간= -100,000

7.[초]학교체육시설 개방지원금(목) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624
(성립전_1추)소수선 및 물품구입비 : 

406,000원*4회=
1,624,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 410,573 282,265 128,308
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